ПРОТОКОЛ № 5
заседания Комиссии по оказанию государственной поддержки коренным малочисленным народам Севера

г. Ханты-Мансийск                                                               03 июня 2015 года

	Председатель заседания:

	Замятина

Татьяна Алексеевна

	первый заместитель главы администрации района, председатель Комиссии

	Секретарь:

	Орлов Евгений

Александрович
	специалист-эксперт отдела сельского хозяйства комитета экономической политики администрации района

	Присутствовали:

	Шлапакова

Ирина Леонидовна
	заместитель председателя комитета экономической политики администрации

района, заместитель председателя Комиссии

	Зарудная

Ольга Сергеевна

	начальник управления по учету и отчетности администрации района

	Бычкова

Инга Юрьевна
	начальник юридическо-правового управления администрации района

	Стариченко

Павел Николаевич
	начальник управления реального сектора экономики комитета экономической политики администрации района

	Хозяинова

Татьяна Ивановна
	начальник отдела сельского хозяйства управления реального сектора экономики комитета экономической политики администрации района

В целях реализации мероприятий  государственной программы «Социально-экономическое развитие коренных малочисленных народов Севера Ханты – Мансийского автономного округа – Югры» на 2014-2020 годы», утвержденной постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 03.10.2013 № 398-п (далее - Программа), в соответствии с Приказами об утверждении Административных регламентов по предоставлению государственных услуг по предоставлению субсидий от 03.10.2014 №24, 25, от 06.10.2014 №27, 28, 29, Положением, утвержденным постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 20.05.2014 № 119 «О комиссии по оказанию государственной поддержки коренным малочисленным народам Севера» (далее - Положение, Комиссия), рассматриваются учетные дела физических лиц из числа коренных малочисленных народов Севера, национальных общин и предприятий на предоставление государственной поддержки.
Слушали: Шлапакову И.Л.
1. На рассмотрение Комиссии представлено учетное дело   физического лица из числа коренных малочисленных народов Севера, Решетникова Александра Сергеевича (г.Ханты-Мансийск), для принятия решения о предоставлении либо отказе в предоставлении субсидии на приобретение материально – технических средств (снегоход, моторная лодка, лодочный мотор).

1.1. Рассмотрев учетное дело, руководствуясь пунктом 3.1 раздела 3 Положения, приложением 2 Программы, Комиссия решила:

- предоставить Решетникову А.С. субсидию в размере 280 000 (двести восемьдесят тысяч) рублей 00 копеек на приобретение материально – технических средств в порядке очередности при наличии финансовых бюджетных средств, согласно расшифровке, приведенной в таблице 1.

Таблица 1
	№
	Получатель
	Лодочный мотор

(1 раз в 5 лет, до 50% но не более 105 тыс. руб.)
	Моторная лодка

(1 раз в 10 лет, до 50%, но не более 70 тыс. руб.)
	Снегоход

(1 раз в 5 лет, до 50%, но не более 105 тыс. руб.)
	Общая сумма понесенных затрат, руб.
	Размер субсидии, руб.

	фактическая стоимость приобретения, руб.
	размер субсидии, руб.
	фактическая стоимость приобретения, руб.
	размер субсидии, руб.
	фактическая стоимость приобретения, руб.
	размер субсидии, руб.

	1
	Решетников
Александр Сергеевич
	405 000,0
	105 000,0
	377 000,0
	70 000,0
	709 000,0
	105 000,0
	1 491 000,0
	280 000,0

1.2. Комитету экономической политики:
- направить в адрес заявителя соответствующую выписку из протокола.
Срок: до 08 июня 2015 года
2. На рассмотрение Комиссии представлено учетное дело   физического лица из числа коренных малочисленных народов Севера, Венго Андрея Николаевича (г.Ханты-Мансийск), для принятия решения о предоставлении либо отказе в предоставлении субсидии на приобретение материально – технических средств (моторная лодка, лодочный мотор).

2.1. Рассмотрев учетное дело, руководствуясь пунктом 3.1 раздела 3 Положения, приложением 2 Программы, Комиссия решила:
- предоставить Венго А.Н. субсидию в размере 105 000 (сто пять тысяч) рублей 00 копеек на приобретение материально – технических средств (лодочный мотор) в порядке очередности при наличии финансовых бюджетных средств, согласно расшифровке, приведенной в таблице 2.

Таблица 2
	№
	Получатель
	Лодочный мотор

(1 раз в 5 лет, до 50% но не более 105 тыс. руб.)

	фактическая стоимость приобретения, руб.
	размер субсидии, руб.

	1
	Венго

Андрей Николаевич
	306 000,0
	105 000,0

- отказать Венго А.Н. в предоставлении субсидии на приобретение материально – технических средств (моторная лодка) в связи с выявлением недостоверных данных в представленных документах. Дата продажи завода-изготовителя продавцу (Шуклин В.А.) 27 ноября 2013 года, а дата продажи покупателю (Венго А.Н.) 21 ноября 2013 года. Основание подпункт 3 пункта 3.9. раздела 3 приложения 2 Программы (представление недостоверных сведений).
2.2. Комитету экономической политики:

- направить в адрес заявителя соответствующую выписку из протокола.
Срок: до 08 июня 2015 года
3.На рассмотрение Комиссии представлено учетное дело физического лица из числа коренных малочисленных народов Севера, Морохова Александра Геннадьевича (г.Ханты-Мансийск), для принятия решения о предоставлении денежной компенсации расходов на оплату обучения, проезда к месту нахождения организации, имеющей право проводить подготовку лиц в целях изучения правил безопасного обращения с оружием.

3.1. Рассмотрев учетное дело, руководствуясь пунктом 3.1 раздела 3 Положения, приложением 7 Программы, Комиссия решила:
- отказать Морохову А.Г. в предоставлении денежной компенсации расходов на оплату обучения, проезда к месту нахождения организации, имеющей право проводить подготовку лиц в целях изучения правил безопасного обращения с оружием в связи с его проживанием вне мест традиционного проживания коренных малочисленных народов Севера (г.Ханты-Мансийск) и отсутствием документов, подтверждающих стоимость обучения. Основание подпункт 1 пункта 3.8. раздела 3 приложения 7 Программы (несоответствие Получателя критериям и условиям предоставления компенсации).

3.2.Комитету экономической политики:

- направить в адрес заявителя соответствующую выписку из протокола.

Срок: до 08 июня 2015 года
4. На рассмотрение Комиссии представлено учетное дело общины коренных малочисленных народов Севера «Ляпсин Бор» (с.Нялинское) для принятия решения о предоставлении либо отказе в предоставлении субсидии на продукцию традиционной хозяйственной деятельности (пушнина, мясо диких животных, боровой дичи) за март 2015 года.
4.1. Рассмотрев учетное дело, руководствуясь подпунктом 3 пункта 3.1 раздела 3 Положения, приложением 4 Программы, Комиссия решила:

- предоставить ОКМНС «Ляпсин Бор» субсидию на заготовленную продукцию традиционной хозяйственной деятельности на общую сумму 37 032 (тридцать семь тысяч тридцать два) рубля 00 копеек, в порядке очередности при наличии бюджетных финансовых средств, согласно расшифровке, приведенной в таблице 3.

Таблица 3

	Заготовитель
	Вид продукции
	Количество продукции,

штук
	Ставка субсидии за ед. продукции, рублей
	Сумма субсидии, рублей

	ОКМНС «Ляпсин Бор»
	глухарь
	2
	180,00
	360,00

	тетерев
	5
	67,50
	337,50

	рябчик
	220
	16,00
	3 520,00

	куропатка
	302
	16,00
	4 832,00

	соболь
	5
	665,00
	3 325,00

	белка
	50
	38,75
	1 937,50

	мясо лося
	284
	80,00
	22 720,00

	                                                    ИТОГО
	37 032,00

4.2.Комитету экономической политики:

- направить в адрес ОКМНС «Ляпсин Бор» соответствующую выписку из протокола.

Срок: до 08 июня 2015 года
5. На рассмотрении Комиссии представлено учетное дело субъекта права традиционного природопользования Бардина Валерия Александровича для принятия решения о приостановлении выплаты субсидии на обустройство территории.

На заседании Комиссии по оказанию государственной поддержки коренным малочисленным народам Севера (Протокол №6 от 04 сентября 2014 года) принято решение предоставить Бардину В.А. субсидию на обустройство ТТП №ХМ-29 в размере 1 469 302,88 рублей.
В адрес администрации района 26.05.2015 поступило заявление Бардина В.А. о приостановлении выплаты субсидии.
5.1.Рассмотрев учетное дело, заявление Бардина В.А., руководствуясь подпунктом 3 пункта 3.1 раздела 3 Положения, приложением 1 Программы, Комиссия решила:
-приостановить выплату субсидии на обустройство территории традиционного природопользования Бардину В.А.

5.2. Комитету экономической политики:

- направить в адрес Бардина В.А. соответствующее уведомление;
- информировать Бардина В.А. о возможном отсутствии бюджетных финансовых средств на момент подачи заявления о возобновлении выплаты субсидии, в связи с чем выплата будет произведена при их поступлении.

Срок: до 08 июня 2015 года

Подписи членов комиссии:
                                                   _________________ Т.А. Замятина
___________________     И.Л. Шлапакова
                                                    ________________И.Ю. Бычкова
                                 ________________ О.С. Зарудная

                                                   _____________   П.Н. Стариченко

                                             ______________ Т.И. Хозяинова

                                                                               _______________ Е.А. Орлов